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Abstrakt
Cílém této bakalářské práce je analyzovat kritiku společenských konvencí v díle Desastres
íntimos, které je napsané uruguayskou spisovatelkou Cristinou Peri Rossi. V úvodní kapitole

se seznámíme s autorkou díla, následující kapitoly jsou věnovány literární analýze kritických

motivů. Nejdříve se zaměřujeme na patriarchální formu společnosti, dále na heterosexismus,

genderovou identitu a závěrečná část pojednává o erotickém potlačování tužeb.

Klíčová slova
Cristina Peri Rossi, patriarchát, žena, heterosexismus, gender, sexuální svoboda

Abstract
The aim of this thesis is to analyze the critique of social conventions in the work Desastres
íntimos, which is written by Uruguayan writer Cristina Peri Rossi. In the opening chapter we
get acquainted with the author of the work, the following chapters are devoted to the literary
analysis of critical motifs. Firstly, we concentrate on the patriarchal form of society, then on
heterosexism, gender identity and the final part deals with the erotic suppression of desires.
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Úvod

Uruguayská spisovatelka Cristina Peri Rossi publikovala v roce 1997 román Desastres
íntimos (Intimní katastrofy). Jedná se o úspěšnou knihu plnou erotických povídek. Povídky
řeší různá témata, jako jsou například alternativní sexuální aktivity, instituce manželství,

různé sexuální orientace, patriarchální společnost, gender a erotika. Kniha se především snaží

ukázat krásu subjektivní svobody a osvobození se od sociálních konvencí zakořeněných ve

společnosti, které jsou v díle kritizovány. Spisovatelka si pod vlivem svých životních událostí

a překážek je vědoma negativního dopadu některých sociálních konvencí, které ve svých

dílech prostřednictvím postav rozebírá a kritizuje.
Kniha reaguje na současný politický a společenský systém. Dnes je téma svobody

velmi důležité a diskutované. Je třeba osvobodit společnost od zakořeněných konvencí jako

například od patriarchátu, od systému postojů, předsudků a diskriminace ať už na základě

rasy, pohlaví či sexuální orientace. Cílem této bakalářské práce je demonstrovat přítomnost

kritických motivů v díle Desastres íntimos.
Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. Začneme teoretickou částí, přičemž

první kapitola je věnována samotné autorce, kde si nastíníme její život, klíčová témata v
literárních dílech a další stěžejní díla její spisovatelské kariéry.

Následující část práce se bude věnovat praktické části, a to literární analýze povídek,
přičemž druhá kapitola bude rozebírat kritický postoj autorky k patriarchální společnosti na
základě povídky nesoucí název celé knížky Desastres íntimos. Budeme věnovat pozornost

tomu, jak autorka představuje postoj patriarchální společnosti k ženám, a předpokládáme, že

na základě svého díla ukáže, že stále překonaný není. Dle našeho názoru ukáže, jaké mají

ženy postavení, a že je stále, alespoň z části, nespravedlivé.
Druhá kapitola se snaží analyzovat kritiku heterosexismu a celkového zobrazení

heterosexistické společnosti. V této kapitole se analyzují povídky El Testigo (Svědek) a

Entrevista con el ángel (Rozhovor s andělem).
Další kapitola rozebírá genderovou identitu taktéž v povídce Entrevista con el ángel.

Cílem je doložit autorčiny názory na nedůležitost genderové identity.
Ambicí poslední kapitoly je prokázat autorčin názor ohledně negativního postoje

společnosti vůči tabuizovaným intimním záležitostem a její snahu o normalizaci různých
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erotických tužeb v povídkách Fetichistas S. A. (Fetišisti A.S.) a Extrañas circunstancias
(Podivné okolnosti).
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Cristina Peri Rossi

Cristina Peri Rossi se narodila roku 1941 v Montevideu (Uruguay). Je spisovatelka,
básnířka a prozaička. Také novinářka, překladatelka a politická aktivistka. V roce 2021
obdržela nejprestižnější španělské literární ocenění Cervantesovu cenu. Podle časopisu

(Confluencia, 2014) je Peri Rossi považována za jednu nejvýznamnějších španělsky píšících

spisovatelek a její dílo La nave de los locos (Loď bláznů) je považován za nejlepší román

latinskoamerického post-boomu.
Narodila se italským imigrantům. Její otec zemřel, když byla mladá. Vystudovala

literární komparatistiku. Stala se učitelkou a dalších jedenáct let vyučovala až do svého
odchodu do exilu.1 Exil představuje jednu z klíčových životních událostí. Během vojenské

diktatury v Uruguayi, na začátku sedmdesátých let, byla cenzurována. Musela uprchnout do
Španělska, protože v Uruguayi ji pronásledovala vojenská vláda. Španělská vláda

spolupracovala s Uruguayskou, proto musela prchnout i ze Španělska. S pomocí Julia

Cortázara utekla do Paříže. Nakonec se ale vrátila opět do Španělska.
Jak tvrdí Slovník spisovatelů Latinské Ameriky, exil je v dílech pojat jako

konkretizace cizosti a cizineckosti, jež patří k obecnému údělu člověka. “Para los españoles

soy una escritora uruguaya y para los uruguayos, una escritora española,“ zmínila Peri Rossi

v rozhovoru s Claudií Pérez. K dalším základním tématům její tvorby patří erotika, vztahy,
postavení ženy, erotická a sexuální role ženy-objektu a boření zakořeněných tabu. (Hodoušek,

1996). Její další klíčová díla jsou Viviendo (1963, Jak jde život), Los museos abandonados
(1969, Opuštěná muzea), Indicios pánicos (1970, Panická znamení, Solitarios de amor (1988,
Osamělý z lásky) či Evohé (1971). Její styl psaní je velmi experimentální, značí se humorem a

ironií. Nechce být však zařazována do konkrétního stylu. Tvrdí, že sama zapomíná, jakým

stylem psala předchozí díla a věří tomu, že každý její příběh si zaslouží mít vlastní styl. Také

věří, že si tím zachovává svobodu (Boullosa, 2009).
Cristina Peri Rossi se snaží bourat všechny omezující sociální konvence a tím bojovat

za lidská práva a svobodu. „Soy completamente sumisa a las leyes pero no a las convenciones
sociales, a la injusticia, a la desigualdad y a las diferencias de clase, de color o de actividad
sexual.” 2

1 ANON. Biografías. Confluencia: Revista Hispánica de Cultura y Literatura [online]. 2014, 29(2), 223-227 [cit. 2022-05-13]. ISSN 0888-6091. 2 Cristina Peri Rossi, Premio Cervantes 2021: "Soy una francotiradora, una trapecista que realiza sus saltos sin red abajo" [online]. Público, 2021
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Patriarchát

Cristina Peri Rossi je feministka a jedna ze společenských konvencí, kterou kritizuje
v Desastres íntimos (Intimní katastrofy) je patriarchát, který je dodnes přítomen v mnoha
sférách naší společnosti. Encyklopedie editovaná R. J. Jonesem Barrym, Routledge
Encyclopedia of International Political Economy, popisuje, že patriarchát zahrnuje všechny

systémy mužské dominance. Také zmiňuje, že většina feministek mimo liberální tradici tvrdí,

že muž ovládá ženu prostřednictvím různých politických, ekonomických a sociálních struktur,

které se mění podle času a místa. Vzhledem k tomu, že patriarchát není chápán jako

univerzální stát, ale jako sociální konstrukce, feministky věří, že jej lze překonat. Autorka si
už odmala byla vědoma nerovností mezi mužem a ženou. Je však rozdíl mezi biologickou

přirozenou odlišností a mezi nerovností ve společnosti. Biologické, psychické a fyzické

rozdíly jsou v pořádku, jelikož mezi muži a ženami existují jasné rozdíly. Co se však týče

práv, možností a společenského postavení, v tom by neměla být nikdy nerovnost jen na
základě pohlaví. A podle toho by měl být nastavený systém – spravedlivý k oběma pohlavím.

Přemýšlela jsem nad tím, když jsem chtěla lézt po stromech a babička mi řekla, že dívky po

stromech nelezou. Právě proto, že to jsou dívky. Přemýšlela jsem nad tím, když jsem v zimě

nemohla jít do školy v kalhotách, protože jsem byla holka. Myslela jsem na to, když jsem

chtěla hvízdat a řekli mi, že dívky nehvízdají, protože to jsou dívky. Také ženy nemohly být

spisovatelky, protože to byly ženy. Na druhou stranu, mohly být znásilněné, týrané a
zneužívané, aniž by v tomto případě jejich pohlaví bylo překážkou. 3
Vyrostla v tradiční katolické rodině, podle které správně měla převzít roli tradiční ženy

v domácnosti, ale ona bojovala za svůj sen stát se spisovatelkou a odmítala tyto patriarchální


[…]


postavami, na konci povídky Entrevista con el ángel dochází k rozpadnutí této normy, protože

objektem touhy homofobního jedince se stává mužský transvestita.
Kapitola rozebírající genderovou identitu se soustřeďuje na povídku, v níž
prostřednictvím postavy transvestity, u kterého pohlaví není jisté, nám dokazuje nedůležitost

pohlaví. O tom nás přesvědčují především dialogy postav, ve kterých mužský transvestita

velmi přirozeným tónem mluví o zbytečnosti vyhraňovaní pohlaví.
Ve všech analyzovaných textech je patrná snaha o normalizaci alternativních

sexuálních aktivit, které se povídka snaží popsat objektivně pomocí postav různého názoru.

Autorka nám pomocí mnoha postav potvrdila hypotézu o tom, jak se lidé ve společnosti staví

negativně k erotickým aktivitám vybočujících z normy. V Extrañas circunstancias jsme to
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mohli posoudit na základě toho, jak se zachovala média, právník či ostatní lidé, když zemřel

za ženu převlečený muž při sexuální aktivitě.
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Resumé

Tato práce se zabývá sociálními konvencemi v díle Desastres íntimos, ve kterém je
autorka Cristina Peri Rossi kritizuje. Nejdříve se práce věnuje autorce. Pozornost je věnována

jejímu životu, který má značný vliv na její tvorbu. Jsou uvedena nejdůležitější témata její

literární tvorby a zmíněna autorčina stěžejní díla.
Následuje druhá část práce, v níž nám autorka pomocí protagonistky vypráví náročný

život matky samoživitelky, která si postupem času uvědomuje, že za jejími těžkostmi stojí

patriarchálně nastavená společnost. Za uvědoměním stojí motiv lahve bělidla, díky které

zjistíme, že je systém nastavený muži a hlavně především pro muže. Pomocí vyprávění

protagonistky ich-formou zjišťujeme náročnost života ženy v patriarchálně nastavené

společnosti, dozvídáme se o jejích povinnostech, neslučitelnosti rolí a nedostatku času.

Autorka kritizuje prostřednictvím mužských postav jejich nadřazenost, aroganci a dominanci

nad ženami.
Třetí část práce je věnovaná heterosexismu. Prostřednictvím první povídky nám

autorka vypráví příběh o chlapci, kterého vychovávají dvě homosexuální ženy, ale když

vyroste, tak se snaží narušit jejich vztah a nastolit pomocí násilí rodinu s ním jako s mužskou

figurou. Protagonista druhé povídky Entrevista con el ángel, ztělesňuje homofobii, ale

zároveň jedince, který si sám není jistý svojí sexuální orientací. Přes homofobní názory a

motivy, jeho činy vedou k opaku.
Následující část se zabývá genderem a důležitou postavou příběhu je transvestita,

který je vylíčen jako člověk velmi přirozený se svobodným myšlením. Od začátku povídky

není jisté jeho pohlaví a díky tomu má svobodu počínat si, jak chce. Je si jist, že pohlaví

důležité není a snaží se to vysvětlit vypravěči příběhu.
Součástí závěrečné kapitoly je rozbor, který se dotýká erotické tématiky. Nejprve se

jedná o téma fetišismu, přičemž se ho snaží vypravěčka podat jako něco normálního a

běžného, i když se setkává s postavou, která symbolizuje nechápající společnost. Dále se

rozebírá povídka, kde zemře muž za zvláštních okolností, a to převlečený za ženu.

Vypravěčka postupně začíná chápat již zesnulého manžela, a zároveň poukazovat na
společnost, která odsuzuje alternativní sexuální aktivity.
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Resumen

Este trabajo se dedica a las convenciones sociales en la obra Desastres íntimos, en la
que la autora Cristina Peri Rossi las critica. Primero, la obra está dedicada al autor. Se

concentra en su vida que tiene el impacto significativo en su trabajo. Se mencionan los temas
más importantes de su producción literaria y se nombran las principales obras de la autora.

En la segunda parte de la obra, la autora, con la ayuda de la protagonista, nos cuenta la
exigente vida de una madre soltera, quien con el tiempo se da cuenta de que una sociedad
patriarcal está detrás de sus dificultades. Detrás de la conciencia está el motivo de la botella de

lejía, gracias a la cual descubrimos que el problema está en el sistema, que está configurado por
hombres y ajustado para hombres. A través de la narración de la protagonista, nos enteramos de la
dificultad de la vida de una mujer en una sociedad marcada por el patriarcado, conocemos sus
deberes, la incompatibilidad de roles y la falta de tiempo. A través de personajes masculinos, la

autora critica su superioridad, arrogancia y dominio sobre las mujeres.
La tercera parte de la obra está dedicada al heterosexismo. A través del primer cuento, la

autora nos cuenta la historia de un niño criado por dos mujeres homosexuales, pero como él crece,
intenta romper sus relación y formar una familia, sobre todo, con figura masculina a través de la

violencia. El protagonista del segundo cuento Entrevista con el ángel, encarna la homofobia, pero
al mismo tiempo un individuo que no está seguro de su orientación sexual. A pesar de las

opiniones y motivos homofóbicos, sus acciones muestran lo contrario.
La siguiente parte trata del género y un personaje importante de la historia es el travesti,

quien es retratado como una persona muy natural y con libre pensamiento. No estamos seguros
cual es su género y gracias a eso tiene la libertad de hacer lo que quiera. El está seguro de que el

género no es importante e intenta explicárselo al narrador.
Parte del capítulo final es un análisis que presenta temas eróticos. Al principio, es un tema

de fetichismo, y la narradora intenta presentarlo como algo normal y corriente, aunque se
encuentra con un personaje que simboliza una sociedad incomprensible. También se comenta la

historia de un hombre que muere en circunstancias extrañas, disfrazado de mujer. La narradora
poco a poco comienza a comprender a su difunto esposo, mientras piense que la sociedad no
entiende y no acepta las actividades sexuales alternativas.
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