Posudek vedoucí bakalářské práce Natálie Trnkové

Kritika společenských konvencí v díle Desastres íntimos od Cristiny Peri-Rossi

Uruguayská spisovatelka Cristina Peri-Rossi (1941) je jedním z výrazných hlasů současné

laplatské literatury; v 70. letech odešla do exilu do Španělska a tématu exilu se věnuje i její

nejslavnější román La nave de los locos (Loď bláznů, 1984). V roce 2021 jí bylo uděleno

nejvýznamnější ocenění za španělsky psanou literaturu, Premio Cervantes.

Kniha Desastres íntimos (1997) obsahuje erotické povídky a je tematicky úzce spjata

s autorčinými postoji: feminismem, bojem proti patriarchální společnosti, zdůrazňováním

svobody ve všech rovinách lidského života. Právě tyto otázky chce Natálie Trnková v knize

analyzovat.

Za klad bakalářské práce považuji soustředěnost na jasně a poměrně úzce vymezené téma.

Jak N. Trnková uvádí v úvodu, „cílem této bakalářské práce je demonstrovat přítomnost

kritických motivů v díle Desastres íntimos“ (s.6). A většina práce se opravdu věnuje analýze

jednotlivých motivů v několika povídkách zmíněné knihy. Kontextové kapitoly jsou omezeny

na minimum (v první kapitolce je jen stručně shrnut spisovatelčin život) a názory Cristiny

Peri-Rossi jsou zakomponovány přímo do kapitol zkoumajících povídkové texty.

Studentka si vytyčila několik základních okruhů: patriarchát, heterosexismus, genderová

identita, potlačování erotických tužeb. Na ukázkách z povídek demonstruje silný kritický tón

Peri-Rossi a její názor, že lidská svoboda stojí nad nejrůznějšími konvencemi a normami.

Právě často tabuizovaný svět milostné touhy a sexuality je prostorem střetu mezi svobodou

a snahou o podmanění si druhého a jeho nuceného přizpůsobení tomu, co společnost

očekává.

Tyto otázky jsou dnes samozřejmě relevantní a názory Peri-Rossi a jejich umělecké ztvárnění

mohou být i předmětem polemik a diskusí, bakalářská práce však toto reflektuje jen

částečně. Spíše popisuje, než analyzuje, a literární text je stále vztahován k životu Peri-Rossi

a jejím veřejně formulovaný názorům, což je zajisté legitimní, ale postrádám detailnější

literární analýzu: jakými narativními či stylistickými prostředky autorka dosahuje účinku, jak

pracuje s postavami apod.

Co se týče formální stránky práce, někde je patrný spěch a text by si zasloužil pečlivější

redakci; na s. 8 chybí české překlady, občas se opakují celé formulace (pomocí dvou povídek,

pomocí protagonistky; s. 43) a je třeba dát pozor na chybný překlad (např. na s. 9

„patriarchát není chápán jako univerzální stát“ – zřejmě myšlen univerzální stav, šp. estado).

Pokud jde o sekundární literaturu, bibliografie obsahuje řadu online rozhovorů a článků,

především cizojazyčných, ale vzhledem k tématu by určitě bylo vhodné sáhnout po nějakých

knižních titulech zaměřených na feministickou literaturu, žánr erotické povídky apod.

Vzhledem k výše řečenému bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

velmi dobře.
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